- 1 -

数据合规资讯（6月第 1期）

（截至 2025年 6月 6日）

数据合规资讯|2025-06

- 1 -

数据合规资讯 2025年 6月第 1期

导读

一、国内数据合规资讯

（一）立法活动

1. 国务院公布《政务数据共享条例》

（二）监管动态

1. 关于开展人脸识别技术应用备案工作的公告

2. 国家网信办发布数据出境安全管理政策问答

二、国际数据合规资讯

（一）立法动态

1. 欧盟数据保护委员会发布《GDPR数据跨境传输指南》

2. 欧盟数据保护委员会发布《人工智能安全与数据保护合规指南》

（二）监管动态

1. 瑞典上诉法院维持对 Spotify的 5800万克朗 GDPR罚款裁决

正文

一、国内数据合规资讯

数据合规资讯|2025-06

- 2 -

（一）立法活动

1. 国务院公布《政务数据共享条例》

2025年 6月 3日，《政务数据共享条例》公布，自 2025年 8月 1日起施行。

《政务数据共享条例》旨在推进政务数据安全有序高效共享利用，提升政府数字

化治理能力和政务服务效能，全面建设数字政府。《政务数据共享条例》共 8章

44条，主要包括明确总体要求、优化目录管理、细化共享使用要求、加强平台

支撑、强化保障措施等内容。

来源：https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202506/content_7026295.htm

（二）监管动态

1. 关于开展人脸识别技术应用备案工作的公告

根据《人脸识别技术应用安全管理办法》规定，国家网信办现就开展人脸识

别技术应用备案工作有关事项进行公告。根据《人脸识别技术应用安全管理办法》

第十五条规定，应用人脸识别技术处理的人脸信息存储数量达到 10万人的个人

信息处理者，应当向所在地省级网信部门履行备案手续。

来源：https://mp.weixin.qq.com/s/k2NhwjcDN-sVqDF1u5T9ig

2. 国家网信办发布数据出境安全管理政策问答

国家互联网信息办公室持续加强数据出境安全管理政策宣贯，指导和帮助数

据处理者高效合规开展数据出境活动。经对近期收到的咨询问题进行研究，现将

一些有代表性的问题和答复公布，回复问题涉及识别申报重要数据的具体流程、

如何合规开展重要数据出境活动。

https://www.gov.cn/zhengce/content/202506/content_7026294.htm
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202506/content_7026295.htm
https://mp.weixin.qq.com/s/oRZsj4ygXtRV1MYC3VIbPQ
https://mp.weixin.qq.com/s/k2NhwjcDN-sVqDF1u5T9ig

数据合规资讯|2025-06

- 3 -

来源：https://mp.weixin.qq.com/s/2t8-e1qFan4rsZLaHYGTwg

二、国际数据合规资讯

（一）立法动态

1. 欧盟数据保护委员会发布《GDPR数据跨境传输指南》

欧盟数据保护委员会于 2025年 6月 5日正式发布《通用数据保护条例》

（GDPR）第 48条实施指南终版。该指南经 2025年 1月完成公众咨询后定稿，

明确规定第三国司法或行政机构要求欧盟数据控制者或处理者提供个人数据的裁

决或命令，须以《司法互助条约》等国际协定为执行依据。指南系统阐释了响应

此类请求的法定条件，强调任何数据传输必须同时满足 GDPR第 6条的合法基

础要求及第五章规定的跨境传输机制（包括充分性认定、适当保障措施或特殊例

外情形）。

来源：https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-

06/edpb_guidelines_202402_article48_v2_en.pdf

2. 欧盟数据保护委员会发布《人工智能安全与数据保护合规指南》

欧盟数据保护委员会于 2025年 6月 5日正式发布《人工智能安全与数据保

护合规指南》。该指南旨在为数据保护官提供系统性培训方案，弥补其在人工智

能安全与个人数据管理领域的能力缺口。作为专家支持库（SPE）计划的重要成

果，指南以 GDPR和《人工智能法案》等欧盟法规为框架，结合实务案例，系

统阐释了人工智能全生命周期管理对数据保护合规的影响。该文件特别强调，组

https://mp.weixin.qq.com/s/2t8-e1qFan4rsZLaHYGTwg
https://www.isc.org.cn/article/22873502862536704.html
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/first-draft-general-purpose-ai-code-practice-published-written-independent-experts
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-100-2023-INIT/en/pdf
https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-06/edpb_guidelines_202402_article48_v2_en.pdf
https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-06/edpb_guidelines_202402_article48_v2_en.pdf

数据合规资讯|2025-06

- 4 -

织机构需充分理解人工智能技术的应用流程及其在数据处理各环节的合规要求，

以确保符合欧盟数据保护标准。

来源：https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-06/spe-training-on-ai-and-data-protection-

legal_en.pdf

（二）监管动态

1. 瑞典上诉法院维持对 Spotify的 5800万克朗 GDPR罚款裁决

瑞典行政上诉法院于 2025年 6月 3日维持了对 Spotify AB违反《通用数据

保护条例》处以 5800万瑞典克朗罚款的原判。该处罚最初由瑞典隐私保护局

（IMY）于 2023年 6月基于用户投诉调查后作出。法院认定 Spotify未能向用户

提供充分清晰且易于获取的个人数据处理说明，包括数据存储期限及跨境传输保

护措施等关键信息，这些行为实质上限制了用户行使 GDPR赋予的各项权利。

来源：https://www.domstol.se/nyheter/2025/06/spotify-ab-ska-betala-en-sanktionsavgift/

https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-06/spe-training-on-ai-and-data-protection-legal_en.pdf
https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-06/spe-training-on-ai-and-data-protection-legal_en.pdf
https://www.domstol.se/nyheter/2025/06/spotify-ab-ska-betala-en-sanktionsavgift/
https://www.datatilsynet.no/aktuelt/aktuelle-nyheter-2024/meta-med-nye-valgmuligheter/

	数据合规资讯（6月第1期）
	导读
	一、国内数据合规资讯
	（一）立法活动
	1.国务院公布《政务数据共享条例》

	（二）监管动态
	1.关于开展人脸识别技术应用备案工作的公告
	2.国家网信办发布数据出境安全管理政策问答
	二、国际数据合规资讯

	（一）立法动态
	1.欧盟数据保护委员会发布《GDPR数据跨境传输指南》
	2.欧盟数据保护委员会发布《人工智能安全与数据保护合规指南》

	（二）监管动态
	1.瑞典上诉法院维持对Spotify的5800万克朗GDPR罚款裁决

	正文
	一、国内数据合规资讯
	（一）立法活动
	1.国务院公布《政务数据共享条例》

	（二）监管动态
	1.关于开展人脸识别技术应用备案工作的公告
	2.国家网信办发布数据出境安全管理政策问答

	二、国际数据合规资讯
	（一）立法动态
	（二）监管动态